
Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM
Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2025 - GP1a
2025

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe Nothilfepauschale Verwaltungkostenpauschale
Art. 88 Abs. 2 AsylG (RS 142.31) Art. 88 Abs. 4 AsylG (RS 142.31) Art. 91 Abs. 2bis AsylG (RS 142.31) 
Art. 87 Abs. 1 Bst. a AIG (RS 142.20) Art. 87 Abs. 1 Bst. c AIG (RS 142.20) Art. 31 AsylV2 (RS 142.312)
Art. 20 - 23 AsylV2 (RS 142.312) Art. 28 und 29 AsylV2 (RS 142.312) Art. 21 Abs. 3 AsylV1 (RS 142.311)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der Asylsuchenden (GP1a)

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
jährige

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
jährige

Kranken-
kasse Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 100.0% 6'557 4'846 1'520 770 225 333 486.75 231.91 660.78 293.17 31.78 1'704.39     
AI 0.2% 98.9% 5'071 3'773 1'187 26 4 5 439.59 229.41 660.78 293.17 31.78 1'654.73     
AR 0.6% 87.4% 6'154 4'520 1'429 81 7 20 504.37 202.61 660.78 293.17 31.78 1'692.71     
BE 11.9% 89.9% 7'128 5'162 1'648 810 221 354 520.62 208.60 660.78 293.17 31.78 1'714.95     
BL 3.3% 103.0% 7'642 5'527 1'788 230 56 113 541.91 238.90 660.78 293.17 31.78 1'766.54     
BS 2.2% 97.5% 8'086 5'993 1'972 65 20 46 532.58 226.08 660.78 293.17 31.78 1'744.39     
FR 3.8% 90.9% 6'769 5'053 1'585 193 43 83 501.66 210.76 660.78 293.17 31.78 1'698.15     
GE 5.9% 106.5% 8'561 6'421 1'982 585 166 217 631.12 247.06 660.78 293.17 31.78 1'863.91     
GL 0.5% 84.9% 6'187 4'514 1'429 39 7 20 447.58 196.94 660.78 293.17 31.78 1'630.25     
GR 2.3% 90.1% 5'917 4'349 1'403 235 61 97 449.92 208.93 660.78 293.17 31.78 1'644.58     
JU 0.8% 80.0% 7'745 5'629 1'730 30 5 11 576.77 185.52 660.78 293.17 31.78 1'748.02     
LU 4.8% 99.9% 6'169 4'585 1'411 220 64 92 464.70 231.74 660.78 293.17 31.78 1'682.17     
NE 2.0% 80.0% 7'931 5'950 1'814 44 16 23 556.15 185.52 660.78 293.17 31.78 1'727.40     
NW 0.5% 110.6% 5'770 4'272 1'337 53 13 14 469.73 256.54 660.78 293.17 31.78 1'712.00     
OW 0.4% 98.0% 5'728 4'240 1'325 5 1 2 439.87 227.24 660.78 293.17 31.78 1'652.84     
SG 6.0% 90.7% 6'260 4'630 1'454 466 110 203 467.36 210.43 660.78 293.17 31.78 1'663.52     
SH 1.0% 88.9% 6'610 4'933 1'507 96 21 28 521.33 206.10 660.78 293.17 31.78 1'713.16     
SO 3.2% 86.4% 6'930 5'090 1'586 220 73 77 526.64 200.27 660.78 293.17 31.78 1'712.64     
SZ 1.9% 114.4% 5'962 4'391 1'364 183 42 76 451.46 265.20 660.78 293.17 31.78 1'702.39     
TG 3.3% 92.2% 6'329 4'613 1'484 128 45 36 501.08 213.76 660.78 293.17 31.78 1'700.57     
TI 4.0% 85.9% 8'370 6'194 1'930 246 67 83 626.32 199.28 660.78 293.17 31.78 1'811.33     
UR 0.4% 87.5% 5'573 4'147 1'270 58 15 19 443.12 202.94 660.78 293.17 31.78 1'631.79     
VD 9.4% 100.6% 7'882 5'813 1'896 715 193 310 572.08 233.40 660.78 293.17 31.78 1'791.21     
VS 4.1% 82.3% 6'505 4'848 1'517 429 120 161 495.55 190.95 660.78 293.17 31.78 1'672.23     
ZG 1.5% 120.0% 5'766 4'259 1'345 159 41 72 433.05 278.29 660.78 293.17 31.78 1'697.07     
ZH 17.9% 116.9% 6'712 4'867 1'586 1'350 386 572 497.65 271.03 660.78 293.17 31.78 1'754.41     
CH 7'436 2'022 3'067 517.64 231.91 660.78 293.17 31.78 1'735.28     

2. Weitere Pauschalen (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschalen

Nothilfepauschale - Dublin-Verfahren 1'045          
Nothilfepauschale - Beschleunigtes Verfahren 4'112          
Nothilfepauschale - Erweitertes Verfahren 11'625        
Nothilfepauschale - Basisanteil 4'295          
Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2'148          
Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 582             
Betreuungskosten - Sockelbeitrag 29'539        

Renditesatz für Bundesanleihen gemäss Swiss Bond Index 0.21%
MNA Anteil Asylsuchende am 31.10.2024 2.70%
MNA Anteil vorl. Aufgenommene & Schutzb. ohne Aufenthaltsb. am 31.10.2024 3.40%
MNA Anteil Flüchtlinge und vorl. aufgenommenen Flüchtlinge am 31.10.2024 0.50%
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM
Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2025 - GP1b

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe
Art. 88 Abs. 2 AsylG (RS 142.31) 
Art. 87 Abs. 1 Bst. a AIG (RS 142.20)
Art. 20 - 23 AsylV2 (RS 142.312)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der vorläufig Aufgenommenen und
Schutzbedürftigen ohne Aufenthaltsbewilligung (GP1b)

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
jährige

Kranken-
kasse Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 100.0% 3'772 1'196 1'944 471.78 196.98 563.85 264.36 40.02 1'536.99          
AI 0.2% 98.9% 101 25 54 377.55 194.86 563.85 264.36 40.02 1'440.64          
AR 0.6% 87.4% 273 91 156 437.96 172.09 563.85 264.36 40.02 1'478.28          
BE 11.9% 89.9% 5'936 1'793 3'347 496.44 177.18 563.85 264.36 40.02 1'541.85          
BL 3.3% 103.0% 1'723 469 986 525.98 202.92 563.85 264.36 40.02 1'597.13          
BS 2.2% 97.5% 1'276 335 672 565.63 192.03 563.85 264.36 40.02 1'625.89          
FR 3.8% 90.9% 1'736 548 949 480.49 179.02 563.85 264.36 40.02 1'527.74          
GE 5.9% 106.5% 2'907 717 1'437 600.44 209.85 563.85 264.36 40.02 1'678.52          
GL 0.5% 84.9% 228 75 137 434.85 167.28 563.85 264.36 40.02 1'470.36          
GR 2.3% 90.1% 984 307 581 421.43 177.47 563.85 264.36 40.02 1'467.13          
JU 0.8% 80.0% 411 120 227 534.51 157.58 563.85 264.36 40.02 1'560.32          
LU 4.8% 99.9% 2'230 699 1'209 443.46 196.84 563.85 264.36 40.02 1'508.53          
NE 2.0% 80.0% 945 240 541 544.54 157.58 563.85 264.36 40.02 1'570.35          
NW 0.5% 110.6% 232 63 116 425.46 217.91 563.85 264.36 40.02 1'511.60          
OW 0.4% 98.0% 167 28 83 422.43 193.02 563.85 264.36 40.02 1'483.68          
SG 6.0% 90.7% 2'885 901 1'526 451.37 178.74 563.85 264.36 40.02 1'498.34          
SH 1.0% 88.9% 528 138 281 471.53 175.06 563.85 264.36 40.02 1'514.82          
SO 3.2% 86.4% 1'521 434 878 482.55 170.11 563.85 264.36 40.02 1'520.89          
SZ 1.9% 114.4% 902 329 460 435.72 225.26 563.85 264.36 40.02 1'529.21          
TG 3.3% 92.2% 1'314 421 809 441.47 181.57 563.85 264.36 40.02 1'491.27          
TI 4.0% 85.9% 1'866 509 1'067 570.86 169.26 563.85 264.36 40.02 1'608.35          

UR 0.4% 87.5% 194 61 101 410.27 172.37 563.85 264.36 40.02 1'450.87          
VD 9.4% 100.6% 4'389 1'241 2'409 547.82 198.25 563.85 264.36 40.02 1'614.30          
VS 4.1% 82.3% 1'736 455 1'126 446.99 162.19 563.85 264.36 40.02 1'477.41          
ZG 1.5% 120.0% 724 177 322 434.40 236.38 563.85 264.36 40.02 1'539.01          
ZH 17.9% 116.9% 8'895 2'707 4'393 484.44 230.21 563.85 264.36 40.02 1'582.88          
CH 47'875 14'079 25'811 493.91 196.98 563.85 264.36 40.02 1'559.12          
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM
Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2025 - GP2

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe
Art. 88 Abs. 3 AsylG (RS 142.31) 
Art. 87 Abs. 1 Bst. b und d AIG (RS 142.20)
Art. 24 - 27a AsylV2 (RS 142.312)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der Flüchtlinge und
vorläufig aufgenommenen Flüchtlinge (GP2)

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
jährige

Kranken-
kasse Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 100.0% 1'151 226 1'255 57.51 319.40 842.05 274.76 5.99 1'499.71          
AI 0.2% 98.9% 30 11 25 62.82 315.96 842.05 274.76 5.99 1'501.58          
AR 0.6% 87.4% 104 15 135 54.54 279.04 842.05 274.76 5.99 1'456.38          
BE 11.9% 89.9% 1'589 290 2'087 54.83 287.30 842.05 274.76 5.99 1'464.93          
BL 3.3% 103.0% 329 91 424 56.12 329.03 842.05 274.76 5.99 1'507.95          
BS 2.2% 97.5% 249 56 285 57.17 311.37 842.05 274.76 5.99 1'491.34          
FR 3.8% 90.9% 409 94 588 54.14 290.28 842.05 274.76 5.99 1'467.22          
GE 5.9% 106.5% 1'019 195 1'194 56.47 340.26 842.05 274.76 5.99 1'519.53          
GL 0.5% 84.9% 78 6 84 56.25 271.25 842.05 274.76 5.99 1'450.30          
GR 2.3% 90.1% 338 63 357 57.82 287.76 842.05 274.76 5.99 1'468.38          
JU 0.8% 80.0% 157 37 221 54.49 255.52 842.05 274.76 5.99 1'432.81          
LU 4.8% 99.9% 680 146 861 55.69 319.17 842.05 274.76 5.99 1'497.66          
NE 2.0% 80.0% 189 54 314 52.80 255.52 842.05 274.76 5.99 1'431.12          
NW 0.5% 110.6% 91 16 82 59.83 353.33 842.05 274.76 5.99 1'535.96          
OW 0.4% 98.0% 38 1 48 53.45 312.98 842.05 274.76 5.99 1'489.23          
SG 6.0% 90.7% 743 163 833 57.39 289.82 842.05 274.76 5.99 1'470.01          
SH 1.0% 88.9% 186 40 184 59.02 283.86 842.05 274.76 5.99 1'465.68          
SO 3.2% 86.4% 405 90 613 53.37 275.83 842.05 274.76 5.99 1'452.00          
SZ 1.9% 114.4% 324 91 373 57.69 365.25 842.05 274.76 5.99 1'545.74          
TG 3.3% 92.2% 251 64 245 59.64 294.41 842.05 274.76 5.99 1'476.85          
TI 4.0% 85.9% 347 101 400 57.78 274.46 842.05 274.76 5.99 1'455.04          

UR 0.4% 87.5% 55 17 82 54.49 279.50 842.05 274.76 5.99 1'456.79          
VD 9.4% 100.6% 1'276 262 1'643 55.36 321.46 842.05 274.76 5.99 1'499.62          
VS 4.1% 82.3% 631 137 695 57.60 262.99 842.05 274.76 5.99 1'443.39          
ZG 1.5% 120.0% 232 44 236 58.37 383.28 842.05 274.76 5.99 1'564.45          
ZH 17.9% 116.9% 2'152 465 2'530 56.71 373.28 842.05 274.76 5.99 1'552.79          
CH 13'053 2'775 15'794 56.35 319.40 842.05 274.76 5.99 1'498.55          
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